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ANEXO III 

LEI COMPLEMENTAR N.º 502/2005 

 

CARGOS DE CARREIRA – TABELA DE VENCIMENTOS 

 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR  

 

DESCRIÇÃO: Médico, Odontológico, Enfermeiro. 

 

CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA JORNADA/SEMANAL VENCIMENTO/R$ 

     

A 1 96 20 Horas 2.523,64 

 2 97 20 Horas 2.568,44 

 3 98 20 Horas 2.613,24 

 4 99 20 Horas 2.658,04 

 5 100 20 Horas 2.702,84 

 6 101 20 Horas 2.747,64 

B 1 102 20 Horas 2.792,43 

 2 103 20 Horas 2.837,23 

 3 104 20 Horas 2.882,03 

 4 105 20 Horas 2.926,83 

 5 106 20 Horas 2.971,63 

C 1 107 20 Horas 3.016,43 

 2 108 20 Horas 3.061,22 

 3 109 20 Horas 3.106,02 

 4 110 20 Horas 3.150,82 

 5 111 20 Horas 3.195,62 

 

DESCRIÇÃO: Nutricionista, Médico Veterinário, Zootecnista, Engenheiro Agrônomo, Engenheiro Civil, 

Arquiteto, Assistente Social, Psicólogo, Economista, Farmacêutico, Bioquímico, Fisioterapeuta, 

Terapeuta ocupacional, Engenheiro Florestal , Engenheiro Agrícola, Fonoaudiólogo, Topógrafo, 

Supervisor Escolar, Contador e Químico Industrial. 

 

CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA JORNADA/SEMANAL VENCIMENTO/R$ 

     

A 1 77 20 Horas 1.672,47 

 2 78 20 Horas 1.717,27 

 3 79 20 Horas 1.762,07 

 4 80 20 Horas 1.806,87 

 5 81 20 Horas 1.851,67 

 6 82 20 Horas 1.896,47 

B 1 83 20 Horas 1.941,26 

 2 84 20 Horas 1.986,06 

 3 85 20 Horas 2.030,86 

 4 86 20 Horas 2.075,66 

 5 87 20 Horas 2.120,46 

C 1 88 20 Horas 2.165,26 

 2 89 20 Horas 2.210,05 

 3 90 20 Horas 2.254,85 

 4 91 20 Horas 2.299,65 

 5 92 20 Horas 2.344,45 
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CARGOS DE NÍVEL INTERMIDIÁRIO 

 

DESCRIÇÃO: Desenhista, Auxiliar de Enfermagem, Operador de Raio X. 

 

CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA JORNADA/SEMANAL VENCIMENTO/R$ 

     

A 1 19 40 Horas 462,02 

 2 20 40 Horas 471,02 

 3 21 40 Horas 480,02 

 4 22 40 Horas 489,02 

 5 23 40 Horas 498,02 

 6 24 40 Horas 507,02 

B 1 25 40 Horas 522,23 

 2 26 40 Horas 537,44 

 3 27 40 Horas 552,65 

 4 28 40 Horas 567,86 

 5 29 40 Horas 583,07 

C 1 30 40 Horas 598,28 

 2 31 40 Horas 613,49 

 3 32 40 Horas 628,70 

 4 33 40 Horas 643,92 

 5 34 40 Horas 659,13 

 

DESCRIÇÃO: Técnico em Enfermagem. 

 

CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA JORNADA/SEMANAL VENCIMENTO/R$ 

     

A 1 29 40 Horas 583,07 

 2 30 40 Horas 598,28 

 3 31 40 Horas 613,49 

 4 32 40 Horas 628,70 

 5 33 40 Horas 643,92 

 6 34 40 Horas 659,13 

B 1 35 40 Horas 674,34 

 2 36 40 Horas 689,55 

 3 37 40 Horas 704,76 

 4 38 40 Horas 719,97 

 5 39 40 Horas 735,18 

C 1 40 40 Horas 750,39 

 2 41 40 Horas 765,60 

 3 42 40 Horas 780,81 

 4 43 40 Horas 796,02 

 5 44 40 Horas 811,23 
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DESCRIÇÃO: Microscopista, Técnico em Higiene Dental, Auxiliar de Topografia, Eletricista 

Eletrotécnico, Supervisor da Rede de Esgoto, Supervisor dos Serviços de Água, Supervisor dos 

Serviços de Esgoto, Operador de Centro de Processamento de Dados, Almoxarife. 

 

CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA JORNADA/SEMANAL VENCIMENTO/R$ 

     

A 1 31 40 Horas 613,49 

 2 32 40 Horas 628,70 

 3 33 40 Horas 643,92 

 4 34 40 Horas 659,13 

 5 35 40 Horas 674,34 

 6 36 40 Horas 689,55 

B 1 37 40 Horas 704,76 

 2 38 40 Horas 719,97 

 3 39 40 Horas 735,18 

 4 40 40 Horas 750,39 

 5 41 40 Horas 765,60 

C 1 42 40 Horas 780,81 

 2 43 40 Horas 796,02 

 3 44 40 Horas 811,23 

 4 45 40 Horas 826,44 

 5 46 40 Horas 841,65 

 

DESCRIÇÃO: Fiscal de Tributos, Fiscal de Obras, Fiscal Sanitário, Fiscal de Posturas, Fiscal de 

Trânsito e Fiscal do Meio Ambiente. 

 

CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA JORNADA/SEMANAL VENCIMENTO/R$ 

     

A 1 35 40 Horas 674,34 

 2 36 40 Horas 689,55 

 3 37 40 Horas 704,76 

 4 38 40 Horas 719,97 

 5 39 40 Horas 735,18 

 6 40 40 Horas 750,39 

B 1 41 40 Horas 765,60 

 2 42 40 Horas 780,81 

 3 43 40 Horas 796,02 

 4 44 40 Horas 811,23 

 5 45 40 Horas 826,44 

C 1 46 40 Horas 841,65 

 2 47 40 Horas 856,86 

 3 48 40 Horas 872,07 

 4 49 40 Horas 887,29 

 5 50 40 Horas 902,50 
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DESCRIÇÃO: Agente Administrativo IV, Técnico em Contabilidade. 

 

CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA JORNADA/SEMANAL VENCIMENTO/R$ 

     

A 1 39 40 Horas 735,18 

 2 40 40 Horas 750,39 

 3 41 40 Horas 765,60 

 4 42 40 Horas 780,81 

 5 43 40 Horas 796,02 

 6 44 40 Horas 811,23 

B 1 45 40 Horas 826,44 

 2 46 40 Horas 841,65 

 3 47 40 Horas 856,86 

 4 48 40 Horas 872,07 

 5 49 40 Horas 887,29 

C 1 50 40 Horas 902,50 

 2 51 40 Horas 917,71 

 3 52 40 Horas 932,92 

 4 53 40 Horas 948,13 

 5 54 40 Horas 963,34 

 

DESCRIÇÃO: Técnico em Laboratório e Técnico Agropecuário. 

 

CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA JORNADA/SEMANAL VENCIMENTO/R$ 

     

A 1 40 40 Horas 750,39 

 2 41 40 Horas 765,60 

 3 42 40 Horas 780,81 

 4 43 40 Horas 796,02 

 5 44 40 Horas 811,23 

 6 45 40 Horas 826,44 

B 1 46 40 Horas 841,65 

 2 47 40 Horas 856,86 

 3 48 40 Horas 872,07 

 4 49 40 Horas 887,29 

 5 50 40 Horas 902,50 

C 1 51 40 Horas 917,71 

 2 52 40 Horas 932,92 

 3 53 40 Horas 948,13 

 4 54 40 Horas 963,34 

 5 55 40 Horas 978,55 
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CARGOS DE NÍVEL ELEMENTAR 

 

DESCRIÇÃO: Costureira. 

 

CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA JORNADA/SEMANAL VENCIMENTO/R$ 

     

A 1 1 40 Horas 300,01  

 2 2 40 Horas 309,01  

 3 3 40 Horas 318,01  

 4 4 40 Horas 327,01  

 5 5 40 Horas 336,01  

 6 6 40 Horas 345,01  

B 1 7 40 Horas 354,01  

 2 8 40 Horas 363,01  

 3 9 40 Horas 372,01  

 4 10 40 Horas 381,01  

 5 11 40 Horas 390,01  

C 1 12 40 Horas 399,01  

 2 13 40 Horas 408,01  

 3 14 40 Horas 417,01  

 4 15 40 Horas 426,01  

 5 16 40 Horas 435,01  

 

DESCRIÇÃO: Servente, Auxiliar de Serviços Gerais, Zelador, Contínuo, Auxiliar de Manutenção, 

Borrifador, Lubrificador e Monitor Artesanal e Ocupacional, Vigia, Merendeira. 
 

CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA JORNADA/SEMANAL VENCIMENTO/R$ 

     

A 1 3 40 Horas 318,01 

 2 4 40 Horas 327,01 

 3 5 40 Horas 336,01 

 4 6 40 Horas 345,01 

 5 7 40 Horas 354,01 

 6 8 40 Horas 363,01 

B 1 9 40 Horas 372,01 

 2 10 40 Horas 381,01 

 3 11 40 Horas 390,01 

 4 12 40 Horas 399,01 

 5 13 40 Horas 408,01 

C 1 14 40 Horas 417,01 

 2 15 40 Horas 426,01 

 3 16 40 Horas 435,01 

 4 17 40 Horas 444,01 

 5 18 40 Horas 453,02 
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DESCRIÇÃO: Recepcionista I, Auxiliar de Tributação, Borracheiro, auxiliar de Informática, Auxiliar 

de Laboratório, Auxiliar de Almoxarife. 

 

CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA JORNADA/SEMANAL VENCIMENTO/R$ 

     

A 1 5 40 Horas 336,01 

 2 6 40 Horas 345,01 

 3 7 40 Horas 354,01 

 4 8 40 Horas 363,01 

 5 9 40 Horas 372,01 

 6 10 40 Horas 381,01 

B 1 11 40 Horas 390,01 

 2 12 40 Horas 399,01 

 3 13 40 Horas 408,01 

 4 14 40 Horas 417,01 

 5 15 40 Horas 426,01 

C 1 16 40 Horas 435,01 

 2 17 40 Horas 444,01 

 3 18 40 Horas 453,02 

 4 19 40 Horas 462,02 

 5 20 40 Horas 471,02 

 

DESCRIÇÃO: Agente Administrativo I, Leiturista, Viveirista, Auxiliar de Consultório Dentário. 

 

CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA JORNADA/SEMANAL VENCIMENTO/R$ 

     

A 1 7 40 Horas 354,01 

 2 8 40 Horas 363,01 

 3 9 40 Horas 372,01 

 4 10 40 Horas 381,01 

 5 11 40 Horas 390,01 

 6 12 40 Horas 399,01 

B 1 13 40 Horas 408,01 

 2 14 40 Horas 417,01 

 3 15 40 Horas 426,01 

 4 16 40 Horas 435,01 

 5 17 40 Horas 444,01 

C 1 18 40 Horas 453,02 

 2 19 40 Horas 462,02 

 3 20 40 Horas 471,02 

 4 21 40 Horas 480,02 

 5 22 40 Horas 489,02 
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DESCRIÇÃO: Recepcionista II, Escriturário. 

 

CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA JORNADA/SEMANAL VENCIMENTO/R$ 

     

A 1 9 40 Horas 372,01 

 2 10 40 Horas 381,01 

 3 11 40 Horas 390,01 

 4 12 40 Horas 399,01 

 5 13 40 Horas 408,01 

 6 14 40 Horas 417,01 

B 1 15 40 Horas 426,01 

 2 16 40 Horas 435,01 

 3 17 40 Horas 444,01 

 4 18 40 Horas 453,02 

 5 19 40 Horas 462,02 

C 1 20 40 Horas 471,02 

 2 21 40 Horas 480,02 

 3 22 40 Horas 489,02 

 4 23 40 Horas 498,02 

 5 24 40 Horas 507,02 

 

DESCRIÇÃO: Agente Administrativo II, , Atendente de Saúde Pública e Agente de Saúde Pública. 

 

CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA JORNADA/SEMANAL VENCIMENTO/R$ 

     

A 1 10 40 Horas 381,01 

 2 11 40 Horas 390,01 

 3 12 40 Horas 399,01 

 4 13 40 Horas 408,01 

 5 14 40 Horas 417,01 

 6 15 40 Horas 426,01 

B 1 16 40 Horas 435,01 

 2 17 40 Horas 444,01 

 3 18 40 Horas 453,02 

 4 19 40 Horas 462,02 

 5 20 40 Horas 471,02 

C 1 21 40 Horas 480,02 

 2 22 40 Horas 489,02 

 3 23 40 Horas 498,02 

 4 24 40 Horas 507,02 

 5 25 40 Horas 522,23 
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DESCRIÇÃO: Telefonista, Eletricista de Veículos, Carpinteiro, Pintor, Soldador, Marceneiro. 

 

CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA JORNADA/SEMANAL VENCIMENTO/R$ 

     

A 1 11 40 Horas 390,01 

 2 12 40 Horas 399,01 

 3 13 40 Horas 408,01 

 4 14 40 Horas 417,01 

 5 15 40 Horas 426,01 

 6 16 40 Horas 435,01 

B 1 17 40 Horas 444,01 

 2 18 40 Horas 453,02 

 3 19 40 Horas 462,02 

 4 20 40 Horas 471,02 

 5 21 40 Horas 480,02 

C 1 22 40 Horas 489,02 

 2 23 40 Horas 498,02 

 3 24 40 Horas 507,02 

 4 25 40 Horas 522,23 

 5 26 40 Horas 537,44 

 

DESCRIÇÃO: Agente Administrativo III. 

 

CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA JORNADA/SEMANAL VENCIMENTO/R$ 

     

A 1 12 40 Horas 399,01 

 2 13 40 Horas 408,01 

 3 14 40 Horas 417,01 

 4 15 40 Horas 426,01 

 5 16 40 Horas 435,01 

 6 17 40 Horas 444,01 

B 1 18 40 Horas 453,02 

 2 19 40 Horas 462,02 

 3 20 40 Horas 471,02 

 4 21 40 Horas 480,02 

 5 22 40 Horas 489,02 

C 1 23 40 Horas 498,02 

 2 24 40 Horas 507,02 

 3 25 40 Horas 522,23 

 4 26 40 Horas 537,44 

 5 27 40 Horas 552,65 
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DESCRIÇÃO: Operador de Estação de Tratamento de Água, Encanador. Instalador de Rede de 

Água, Instalador de Rede de Esgoto, Hidrometrista, Fiscal de Instalações Prediais, Supervisor de 

Captação e Adução, Eletricista Predial. 
 

CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA JORNADA/SEMANAL VENCIMENTO/R$ 

     

A 1 14 40 Horas 417,01 

 2 15 40 Horas 426,01 

 3 16 40 Horas 435,01 

 4 17 40 Horas 444,01 

 5 18 40 Horas 453,02 

 6 19 40 Horas 462,02 

B 1 20 40 Horas 471,02 

 2 21 40 Horas 480,02 

 3 22 40 Horas 489,02 

 4 23 40 Horas 498,02 

 5 24 40 Horas 507,02 

C 1 25 40 Horas 522,23 

 2 26 40 Horas 537,44 

 3 27 40 Horas 552,65 

 4 28 40 Horas 567,86 

 5 29 40 Horas 583,07 

 

DESCRIÇÃO: Agente de Limpeza Urbana. 

 

CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA JORNADA/SEMANAL VENCIMENTO/R$ 

     

A 1 20 40 Horas 471,02 

 2 21 40 Horas 480,02 

 3 22 40 Horas 489,02 

 4 23 40 Horas 498,02 

 5 24 40 Horas 507,02 

 6 25 40 Horas 522,23 

B 1 26 40 Horas 537,44 

 2 27 40 Horas 552,65 

 3 28 40 Horas 567,86 

 4 29 40 Horas 583,07 

 5 30 40 Horas 598,28 

C 1 31 40 Horas 613,49 

 2 32 40 Horas 628,70 

 3 33 40 Horas 643,92 

 4 34 40 Horas 659,13 

 5 35 40 Horas 674,34 
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DESCRIÇÃO: Motorista I. 

 

CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA JORNADA/SEMANAL VENCIMENTO/R$ 

     

A 1 34 40 Horas 659,13 

 2 35 40 Horas 674,34 

 3 36 40 Horas 689,55 

 4 37 40 Horas 704,76 

 5 38 40 Horas 719,97 

 6 39 40 Horas 735,18 

B 1 40 40 Horas 750,39 

 2 41 40 Horas 765,60 

 3 42 40 Horas 780,81 

 4 43 40 Horas 796,02 

 5 44 40 Horas 811,23 

C 1 45 40 Horas 826,44 

 2 46 40 Horas 841,65 

 3 47 40 Horas 856,86 

 4 48 40 Horas 872,07 

 5 49 40 Horas 887,29 

 

DESCRIÇÃO: Técnico em Saneamento, Mecânico I, Motorista II, Torneiro Mecânico, Pedreiro. 

 

CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA JORNADA/SEMANAL VENCIMENTO/R$ 

     

A 1 42 40 Horas 780,81 

 2 43 40 Horas 796,02 

 3 44 40 Horas 811,23 

 4 45 40 Horas 826,44 

 5 46 40 Horas 841,65 

 6 47 40 Horas 856,86 

B 1 48 40 Horas 872,07 

 2 49 40 Horas 887,29 

 3 50 40 Horas 902,50 

 4 51 40 Horas 917,71 

 5 52 40 Horas 932,92 

C 1 53 40 Horas 948,13 

 2 54 40 Horas 963,34 

 3 55 40 Horas 978,55 

 4 56 40 Horas 993,76 

 5 57 40 Horas 1.008,97 
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DESCRIÇÃO: Operador de Máquinas. 

 

CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA JORNADA/SEMANAL VENCIMENTO/R$ 

     

A 1 46 40 Horas 841,65 

 2 47 40 Horas 856,86 

 3 48 40 Horas 872,07 

 4 49 40 Horas 887,29 

 5 50 40 Horas 902,50 

 6 51 40 Horas 917,71 

B 1 52 40 Horas 932,92 

 2 53 40 Horas 948,13 

 3 54 40 Horas 963,34 

 4 55 40 Horas 978,55 

 5 56 40 Horas 993,76 

C 1 57 40 Horas 1.008,97 

 2 58 40 Horas 1.039,24 

 3 59 40 Horas 1.069,51 

 4 60 40 Horas 1.099,78 

 5 61 40 Horas 1.130,05 

 

DESCRIÇÃO: Funileiro, Mecânico II. 

 

CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA JORNADA/SEMANAL VENCIMENTO/R$ 

     

A 1 58 40 Horas 1.039,24 

 2 59 40 Horas 1.069,51 

 3 60 40 Horas 1.099,78 

 4 61 40 Horas 1.130,05 

 5 62 40 Horas 1.160,32 

 6 63 40 Horas 1.190,58 

B 1 64 40 Horas 1.220,85 

 2 65 40 Horas 1.251,12 

 3 66 40 Horas 1.281,39 

 4 67 40 Horas 1.311,66 

 5 68 40 Horas 1.341,93 

C 1 69 40 Horas 1.372,20 

 2 70 40 Horas 1.402,47 

 3 71 40 Horas 1.432,74 

 4 72 40 Horas 1.463,01 

 5 73 40 Horas 1.493,28 
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DESCRIÇÃO: Mecânico de Máquinas Pesadas. 

 

CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA JORNADA/SEMANAL VENCIMENTO/R$ 

     

A 1 76 40 Horas 1.627,68 

 2 77 40 Horas 1.672,47 

 3 78 40 Horas 1.717,27 

 4 79 40 Horas 1.762,07 

 5 80 40 Horas 1.806,87 

 6 81 40 Horas 1.851,67 

B 1 82 40 Horas 1.896,47 

 2 83 40 Horas 1.941,26 

 3 84 40 Horas 1.986,06 

 4 85 40 Horas 2.030,86 

 5 86 40 Horas 2.075,66 

C 1 87 40 Horas 2.120,46 

 2 88 40 Horas 2.165,26 

 3 89 40 Horas 2.210,05 

 4 90 40 Horas 2.254,85 

 5 91 40 Horas 2.299,65 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


